МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ЛИЦЕЙ№1

ПРИКАЗ

24.03.2025 № Л1-13-216/5
г. Сургут

Об утверждении порядка проведения
всероссийских проверочных работ в 2025 году

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и
науки от 13.05.2024 № 1008 «Об утверждении состава участников, сроков и
продолжительности проведения всероссийских проверочных работ в образовательных
организациях, — осуществляющих — образовательную — деятельность по
образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего
образования, а также перечня учебных предметов, по которым проводятся всероссийские
проверочные работы в образовательных организациях, — осуществляющих —
образовательную — деятельность по образовательным программам начального общего,
основного общего, среднего общего образования, в 2024/2025 учебном году», приказами
Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа — Югры от
09.10.2024 № 10-П-2124 «О проведении мероприятий, направленных на принятие мер
повышения качества образовательных результатов обучающихся, осваивающих
образовательные программы общего образования на территории Ханты-Мансийского
автономного округа — Югры в 2024-2025 учебном году», от 14.02.2025 № 10-П-255 «О
проведении мониторинга качества общего образования в Ханты-Мансийском автономном
округе — Югре в 2024-2025 учебном году», от 13.03.2025 № 10-П-472 «Об организации
проведения всероссийских проверочных работ на территории Ханты-Мансийского
автономного округа — Югры в 2025 году», приказом департамента образования
Администрации города (далее - департамент образования) от 20.03.2025 № 12-03-194/5 «О
подготовке к организованному проведению государственной итоговой аттестации
обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего
образования, единого государственного экзамена в городе Сургуте в 2024/25 учебном
году», в целях эффективного проведения всероссийских проверочных работ (далее —
ВПР) в МБОУ лицее №1 в 2025 году,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить порядок проведения всероссийских проверочных работ в 2025 году согласно
приложению, к настоящему приказу.
2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителей директора по учебно-
воспитательной работе Вдовиченко Е.И., Воронину Е.В., Ямалетдинову А.С.

Исполнитель:
Ямалетдинова Альбина Салаватовна, заместитель директора по УВР, тел. (3462) 35-33-36

Директор Подписано электронной подписью
Сертификат:
00C4E20E389544BCDA51064B86798FEF74
Владелец:
Воронин Павел Владимирович
Действителен: с 22.05.2024 по 15.08.2025

П.В. Воронин

УТВЕРЖДАЮ

24.03.2025
Порядок

проведения всероссийских проверочных работ
в МБОУ ЛИЦЕЙ№1

1. Организация проведения ВПР
1.1. Проведение ВПР в школе регламентируется приказом директора МБОУ лицея №1 (далее – ОУ)
1.2. . Приказом ОУ утверждается:
- расписание проведения и проверки ВПР в ОУ, включающее: дату/даты, время, место (№ аудитории)

проведения ВПР по каждому предмету, в том числе резервные дни, из указанного в Плане - графике
проведения ВПР периода;

- состав ответственных лиц, включающий в себя: ответственного организатора ОУ – 3 человека,
организаторов в аудитории из расчета 1 человек на 1 аудиторию проведения ВПР, технического
специалиста ОУ– 1 человек.

- список экспертов по проверке ВПР, проведенных в традиционной форме, сформированной из
педагогов ОУ;

1.3. ВПР проводится в 4-8-х классах в штатном режиме на бумажном носителе по предметам:
1.3.1. В 4 классе: русский язык, все обучающиеся; математика, все обучающиеся; один предмет (окружающий мир, литературное чтение, иностранный язык)

распределяется федеральным организатором для каждого класса на основе случайного
выбора.

1.3.2. В 5 классе: русский язык, все обучающиеся; математика, все обучающиеся; два предмета (история, литература, иностранный язык, география, биология)
распределяются федеральным организатором для каждого класса на основе случайного
выбора.

1.3.3. В 6 классе: русский язык, все обучающиеся; математика, все обучающиеся; два предмета (история, обществознание, литература, иностранный язык, география,
биология) распределяются федеральным организатором для каждого класса на основе
случайного выбора.

1.3.4. В 7 классе: русский язык, все обучающиеся; математика, все обучающиеся; два предмета (история, обществознание, литература, иностранный язык, география,
биология, физика, информатика) распределяются федеральным организатором для
каждого класса на основе случайного выбора.

1.3.5. В 8 классе: русский язык, все обучающиеся; математика, все обучающиеся; два предмета (история, обществознание, литература, иностранный язык, география,
биология, физика, химия, информатика) распределяются федеральным организатором для
каждого класса на основе случайного выбора.

1.3.6. В 10 классе:

Директор Подписано электронной подписью
Сертификат:
00C4E20E389544BCDA51064B86798FEF74
Владелец:
Воронин Павел Владимирович
Действителен: с 22.05.2024 по 15.08.2025

П.В. Воронин

 русский язык, все обучающиеся; математика, все обучающиеся; два предмета (история, обществознание, литература, иностранный язык, география,
физика, химия) распределяются федеральным организатором для каждого класса на
основе случайного выбора.

1.4. Обучающиеся, являющиеся лицами с ограниченными возможностями здоровья, детьми-
инвалидами, инвалидами, осваивающие основные общеобразовательные программы и адаптированные
общеобразовательные программы, принимают участие в ВПР по решению образовательной организаций с
согласия родителей (законных представителей) и с учетом особенностей состояния здоровья и
психофизического развития.

1.5. При проведении ВПР не используются персональные данные участников. Каждому участнику
выдается один пятизначный код на все работы. Каждый код является уникальным и используется во всей
ОО только для одного обучающегося.

1.6. Распределение конкретных предметов на основе случайного выбора по конкретным классам
осуществляется федеральным организатором. Информация о распределении конкретных предметов на
основе случайного выбора по конкретным классам предоставляется ОО один раз в неделю (во вторник) на
каждый день проведения следующей недели в ЛК ГИС ФИС ОКО в соответствии с расписанием.

1.7. При проведении проверочной работы по предмету «Иностранный (английский, немецкий,
французский) язык», аудитория должна быть оснащена техническим средством, обеспечивающим
качественное воспроизведение аудиозаписей в формате .mp3 для выполнения задания по аудированию.

1.8. ВПР по предмету «Информатика» состоят из двух частей. Задания части 1 выполняются на
бумажном носителе. Задания части 2 выполняются с использованием компьютера. Материалы,
необходимые для проведения проверочной работы по предмету «Информатика» будут размещены
федеральным организатором в ЛК ГИС ФИС ОКО. Результатом выполнения заданий с использованием
компьютера являются отдельные файлы (для одного задания – один файл), которые передаются экспертам
на проверку.

1.9. При проведении ВПР в аудитории:
- рассадка осуществляется по два участника за партой;
- количество организаторов в аудитории – 1 человек.
1.10. Проверка работ осуществляется в соответствии с утвержденным приказом расписанием по

проверке работ.
1.11. Для обеспечения объективности проведения ВПР ОУ организовано видеонаблюдение при

проведении ВПР и осуществлении проверки выполненных работ участников ВПР (в случае отсутствия
общественных наблюдателей, а также при наличии в кабинете технических возможностей).

1.12. Бланки ответов и КИМ утилизируются (уничтожаются) в установленном порядке после
получения результатов (в полном объеме). По результатам утилизации (уничтожения) составляется акт
(приложение 1 к Порядку)

1.13. Лица, привлекаемые в ОО к проведению, проверке ВПР, общественному наблюдению в период
проведения ВПР осуществляют свою деятельность согласно инструктивным материалам (инструктивные
материалы, разработанные в соответствии с Порядком проведения для региональных и/или муниципальных
координаторов, организаторов ВПР в ОО, организаторов в аудитории, экспертов по проверке работ
предоставляются федеральным организатором в соответствии с Планом-графиком).

2. Информирование и использование результатов ВПР
2.1. Учитель – предметник своевременно вносит результаты ВПР в соответствии с датой проведения

в электронный журнал.
2.2. Классный руководитель информирует родителей (законных представителей) о результатах

участия в ВПР.
2.3. Результаты ВПР используются в качестве результатов промежуточной аттестации в соответствии

с основной образовательной программой соответствующего уровня общего образования и локальными
нормативными актами.

Приложение 1 к порядку
от 25.03.2025 № Л1-13-216/5

Акт утилизации (уничтожения) материалов
всероссийских проверочных работ

по учебным предметам «________», «___________»

Наименование МОУО _____________________
Наименование ОО _________________________
Комиссия в составе:
председатель: ___________________________________ФИО, должность
(ответственного организатора в ОО)
члены комиссии:
________________________________________________ФИО, должность
_________________________________________________ФИО, должность
составили настоящий акт о том, что ___ _________2025 года с ____ ч. до _____ ч., после получения
результатов всероссийских проверочных работ (далее – ВПР), утилизированы (уничтожены) материалы
ВПР по учебным предметам «_________» в количестве - ____ коробов (в них листов), «___________» в
количестве - _____ коробов (в них листов), черновики - ______ количество листов, протоколы проведения
ВПР в аудитории -____ количество листов, протоколы общественного наблюдения - _______ количество
листов.

___________________________________
подпись /ФИО

___________________________________
подпись /ФИО

___________________________________
подпись /ФИО